
Zpráva pro hodnocení práce katedry psychologie. 

Mimořádná schflze katedr7 dne 7.IV.1961. 

Katedru psrcholo gie tvoř! celkem S ělenfl: 1 docent. 

3 odb. ae1stent1 a 1 asistent. Počet praoovn.íldl ae tak zvýě11 ze 4 

na. s, protože 1. zá:ří 1959 byl jako asistent přijat soudruh Jan 

Sigmund, v němž lotedra získala zan:!oen&b.o a velmi praoovit~o nov'1:i.o 

člena e bohatými praktickými zknšenostmi z patnáctilet, ikol.nÍ služby. 

Příchodem s.Sigmunda se stav katedr,y zlepšil nejen kvantitativnl. 

nfbr! 1 kvalitativně. 

Ke kádrovým opatřením v tomto ikolním roce patří jmeno

vání a. Signamda odborcym aeistentea, protože hned v prvním roce 

rozvinul 1 intenzivní '51nnoat výzkumnou a prokázal na tomto úseku 

vysokou hou!evnatost 1 sna6né so.hopnosti. 

Pro rok 1062/63 poěítéme a odevv.damfm a obhájením kandi

dátské práoe s. A.Jochmanov, a D.Osl.adllovl. Je možno počítat s tím, 

že obě kandidt<také práce budou té úrovni, ie je bude mo!no po obhá

jen! a doplnění podat také jako pnoe habilitaění. Ve at. roce 1963/64 

má odevzdat kand1Mtakou prfÍci také •• Ch. Valouiek. 

Také po kaídrové stránce z hlediska pol1t1ok4ho je obsazení 

katedry dobr&. Ot7ři ělenové katedry jsou komunisté, kteří aktivně 

pracuj! v rozmanitých funkcích. U věeoh členfl katedry je účast na po

litiok& praíoi značni roz8'bl.á. Vedoucí katedry doc.Holas vykont<val 

po 8 1/2 roku funkce dlkana a byl 6lenem tak:ultního výboru KSO. Nyní 

je ělenem katedry dialekt. a h1stor.material.i111DIU a lektorem při VtJ JlL 

v Olomouci. Za pil roka /1961/ vykonal na 15 J?,řednaek pro vefe jnost .• 

Kromě toho má funkce v celostátní organizaci Gal. paychologioké apo

le~noat~ /člen předaedniotvaf pfedaeda pedag. sekce, člen red. raey/. 

Drahomíra Osladilova( vrrílí rozal(b.1ou činnost ve Společnosti pro i!

fení politiolcych a vědecleyoh znalost:!, v ZV ROH a je členkou výboru 

pedagogické sekce Osl. psychologické společnosti. Oh.Valouiek má 

bohatou činnost na ú•eku těloyfchovy a • ml.aídež:! a je lektorem OV KSO 

pro vid. ateiamua. A. Jochmanori Tede jednoroční večerní ikolu dialekt. 

a h1storick'1io mater1al.111Dl1l při OV xsa a aema v ní.. kont< větiinu před

náieJc. J. Sigmund je ělenem uličního výboru v Olomouci, Dvořákova ul, 

kde pracuje velmi intenzivni mezi občany. s.Oslad.ilovaí, Jochmanová 

a Valoušek zakončili e vyz.oamenM:!m VU ML v Olomouci. U viech členfA. 

katedr7 lze také konstatovat apontlÚln:Í zájem o politické dění doma 1 



' 

za hranicemi a jeho opravdovtf prožívfÚlÍ. 

Vedle vfulcy podstatnou ňáet p:r,íce cel, katedry zabírá 

vědecký výzkum. Provád~ný exper1ment2'ln:! výzkum generalizace dnes už 
dosáhl oeloatátního uznání. Jako zrOcl.adní výzkum mt( sw.j ZDl!lčný výz
nam teoretický /objaenin:! podstaty jednoho ze základních myšlenkových 
proces6/. M1' však také značný význam praktio'q zejmtfna pro dJ.daktiku. 

Výsledky výzkumu mohou přiep~t k objasněn! po3mu z6:ladniho učiva a 
k obje.sn~n! vztahu mezi vzděláním formálním a materjáln:ún. Pro příští 

rok je proto celý vfzJmm katedry psychologie zařazen do státního stě

žejního plrum výzkwm, a to jako souěast hlavních probl&mft. XIV-2-4. 
Vedouc:( katedry E.Holas je řeiitelem dvou d!lčíoh problmnfl /.UV-2-2/4, 
koord. prof. Chmal.af a XIV-2-4-l, koordinátor prof. Tardy/. 

Te Ilc.roce 1959/60 se tedy dosavawú experimentál.n! výzkum 
zobecňování projevuje v ttfto bilanois 

1. 4 články o experi.mentfD..n! práci /Holas - a, Holas-Joch
JaanOft - l, Holas-Sigmund - 1/, Va lou..Š e h - -1 

2. 1 článek teoretiok, povahy /Osladilová/, 
a. získám dalii!ho experimentálního materiálu, který bude 

dopl.nln a zpracován v př:íit:lm roce. 

Intenzita a rozsah výzkumn& prdce ukazuje ~akt, že Aota ro. 
Ped.-pqch. 1-!e tvoř.Í\ monotematický sborník o zobeoňovtfn:í v rozsahu 
280 rukopis.nteh etran. 

Katedra jako celek tvoří pělmf kolektiv. Její členovi jsou 
1111 lidsl.Qr bl::Czoť, riechna jednání katedry probťhaj:í v ovzdul:! ote
vřenosti a upřímn.Qio zájmu o práci celku 1 o prlfoi jednotllvoft. Ve 

výkonech jednotlivofi a v koncepci p1'1(o6 jsou vlak 1 při tak mal4m POČ"'"'. 
tu značn4 rozdíl.7. 

Oceněn! zasluhuje prt:íoe e.Osladilori, kteri v poměrnl krát
ké době ee velmi vypracovala ve zdatnou vlideckou pracovnici. Získala 
bohatý přehled po 11teratufe a roffinula tak:4 vlastní práci výzkumnou. 
Při pln~m pedagogiok&m zatílem 1 při intenzivní prtfo1 výzltumnl pracuje 
tak, v široká mlMtku veřej.ni• takle dnes patř:! k nejzamletnanljiím 
praoovn!kfmt fakul.t~. 

oceniní zasluhuje tak' práce a. Sigmunda, který jako za
čátečník na úaeku teorie, aviak e bohatými zkuienoetm1 z praxe věno

val zprvu vleohny •!l.7 vybudování laboratoře a pak se stejnou energií 
.se 
pustil do výzkmnu. Za obětavou priíoi na budovdn! laboratoře byl na-



... 
,, 

' 
-3-

vr~en na mimořádnou odměnu ve výli 800,- Xěa. Jeho zanícení pro výz
kumnou práci 1 pro zajiitiní cel& prúe katedry pflsobí 1 na celý ko-
1ektiv katedry. 

·"-• Joohmanovfl v minulé šk.roce podstatně zvýšila svou prá
ci v,J zkumnou 1 organizační. Plánovaný výzkum co do počtu osob přei9:o

čila o ?.~. V ~omto ikolním roce se eoustřenaje na studium a ~- --
, fl' •~ - ~ -

poku~. Výzkumfprovedla velmi pečlivě 1 zpracován:! materiál.u věnovala 
značnou pozornost. Jejím úkolem z-O.stává, aby v tomto rozbihu setrvala.. 
Za této podmínky může pak během dvou let dosáhnout velmi pěkných výz
kumných výsled.kft, aby se pak mohli°8~a!ťjezn titulu k:.mdidtita v~d. 

Ch.Valoušek ae v rtťmci externí aspirantury věnoval intenziv
ni studiu a zahájil tak, iirooe založený výzkum. Tak4' při bl.tdování 
laboratoře vyvinul v tomto šk. rooe příkladnou iniciatiw a obětavost. 
K práci přistupuje Telmi odporidně a d.nee ae už atf{ri aamoetatným 
vldeokým praoovnikem. 

Všichni ělenovtf katedry jsou tedy zapojeni do komplexního 
výzkumu. Tato skutečnost umožňuje v~tlí efektivnost práoe a stmeluje 
viechny praoov:n.:íky v kolektiv. Jsme si oviem vědomi nebezpečí určit, 
jednostrannosti. Nemělo by věak význam, aby ee 3ednotliv! členov& ka
tedry vinoval1 zcela rC:tzným paychologlokým oborfmt. Zamiříme se viiah
ni na oblast pedagog1ck4 psychologie, předeviím. na otázlcy myilenko
vých proceafl žák:tl a jejich fízení z h1ed1ska maximtfln:l efektivnosti 
vzdělávao:ťho prooeau. 

Snížen! počtu hodin psyohologie v učebním plánu vyž aduje, 
abychom dále promýšleli m{plň před.naek 1 metody práce. 

Budeme v budoucnu vinovat vitií pozornost evidenci prdoe 
všech ělenfl. Psychologický výzkum. provádiný na naií katedře je velmi 
nároěný na čas. Pracujeme bez technika a bez l11boranta. s.Sigmund 
a Valoušek jsou proto nuceni věnovat mnoho času teohniolcym úpravám. 
I ostatní členov& katedry jsou zdr!ovrurl. při výzkumu pracemi, kterl 
na jiných odborných pracovilt:íoh vykonávají laboranti. I ostatní 

. výzkumná práce vyladuje mnoho ~asu. Proto namflže být měřítkem výkonu 
praoovníkft pouze pedagogický ,1vazek a publikace. 

Aby byla zaj1ltěna jeiti lepií organizace práce, budeme 
konat pravideln, týdenní provozní porady. Bude na nich provedeno 
zhodnocení práce za uplynulý týden a projednán plem práce na příití 
týden. Bude tak4 hovořeno o vAech probl&neah, se kterými se jedno
tliví pracovnici eetkávaj:! při pr.í.c1 výzkumu(, pedagogick& nebo při 
atudiu. 



' 

Usnesen! 1.1 Každou sobotu v 11 hodin ae bude kollat provozní porada 

katedry. Projedná práci vykonanou za uplynulý týden a 

plán price ns přiětí týden. 

Usnesení 2.1 Zajistíme prostřednictvím fekultní prodejny Kn1ba 

učebnice psychologie pro příití rok a povedeme studenty 

k eamoBtatn~ studiu. 

Usnesení 3.; Bu.dou založeny osobní listy s evidencí vešker6 činnosti 

členii katedry. 


